CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA 158/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730688
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     laudo médico nº 157608A-1,
datado de 12/08/2014, que concedeu licença para tratamento
de saúde à servidora ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA
PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-038;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR à servidora ELIANA NOBRE DE BRITO
PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-038, designada pela
Portaria nº. 79/2014-GAB/PAD de 29/04/2014, publicada no
DOE nº 32633 de 02/05/2014, Portaria nº 81/2014-GAB/PAD,
de 30/04/2014, publicada no DOE nº 32635 de 06/05/2014,
Portaria nº 86/2014-GAB/PAD, de 20/05/2014, publicada no
DOE nº 32646 de 21/05/2014, e Portaria nº 95/2014-GAB/PAD,
de 03/06/2014, publicada no DOE nº 32657 de 05/06/2014, pela
servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat.
nº. 336068-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 159/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730697
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do
Processo nº 379850/2010 e anexos 498925/2011, 487349/2011,
462561/2011, 662480/2013, 773345/2014 e 796029/2014;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado pelo
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 5557615-2, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, I, VI; 178, XIII e 190, XIX, todos da Lei
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1,
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, e MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, para
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731046

PORTARIA: 18972/2014
Objetivo: instalação de refl etores e colocação de um poste na
escola estadual joão botelho
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
941611/DAMIAO MONTEIRO BORGES (PEDREIRO / ATIV
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a
26/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731063

PORTARIA: 18973/2014
Objetivo: vistoria dos servicos de refoma em 09 escolas
estaduais, pagas com tesouro do estado
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190596/LUCIVAL FURTADO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731068

PORTARIA: 18974/2014
Objetivo: vistoria dos servicos de refoma EM 09 escolas
estaduais, pagas com tesouro do estado.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III /
ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014
a 23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731274

CEDENCIA
Portaria n.º: 9720/2014 de 13/08/2014
Ceder à  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a  servidora
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA , matricula nº 751936/1,
Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus para o órgão
Cessionário, Mediante Reembolso, no período de 01/01/2014 a
31/12/2014.
Portaria n.º: 9719/2014 de 13/08/2014
Ceder à  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, a  servidora
LENICE SILVA ANTUNES, matricula nº 225835/1, Professor,
lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão Cessionário,
Mediante Reembolso, no período de 01/01/2014 a 31/12/2014.

DESIGNAR
Portaria nº.: 9686/2014 de 12/08/2014
Designar LUCYANA PEREIRA DE LIMA, Matrícula nº
5912273/1, Consultor Juridico do Estado, para responder pela
Assessoria Juridica, durante o impedimento do titular, no período
de 22/08/2014 a 12/09/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 9681/2014 de 12/08/2014
Dispensar, a pedido, CILENE PEREIRA DE ANDRADE,
Matrícula nº 57208784/1, Especialista em Educação, da função
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM Jorceli Silva Sestari/SEDE/
Santana do Araguaia, a partir de 04/08/2014.
Portaria nº.: 9682/2014 de 12/08/2014
Dispensar, a pedido, ANTONIA LUCIA BATISTA SODRE
INACIO,  Matrícula nº 587656/1, Professor , da função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Dr Laureno Alves de Melo/
Castanhal, a partir de 12/08/2014.

DISPENSAR
Portaria nº.: 9439/2014 de 18/08/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA APARECIDA LUIZ
DOS SANTOS, lotada na EE Jarbas Passarinho/Altamira, do
emprego de Professor Não Titulado Ref. I, a partir de 01/05/1981,
para fi ns de regularização funcional.
Portaria nº.: 9440/2014 de 18/08/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA APARECIDA LUIZ
DOS SANTOS, lotada na EE Jarbas Passarinho/Altamira, do
emprego de Professor Ref. I, a partir de 01/04/1987, para fi ns
de regularização funcional.

Portaria nº.: 9435/2014 de 18/08/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA IRIAM PEREIRA, lotada
na EGleba 11/13/Altamira, do emprego de Professor Não Titulado
Ref. I, a partir de 01/04/1978, para fi ns de regularização funcional.
Portaria nº.: 9762/2014 de 14/08/2014
Dispensar, a pedido,  MARIA CONSTANTINO MORAES
CORDEIRO,matricula nº 483281/1, lotada na EE Conego
Calado/Igarape Açu, do emprego de Servente Ref. I, a partir de
01/04/2014.

REVOGAR
Portaria n.º: 9716/2014 de 13/08/2014
Revogar, a contar de 01/01/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, da servidora
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA, matricula nº 751936/1,
Professor, concedida através da portaria  nº 3528/2007 de
15/05/2007, com ônus para o Órgão de origem.
Portaria n.º: 9715/2014 de 13/08/2014
Revogar, a contar de 01/01/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, da servidora LENICE
SILVA ANTUNES, matricula nº 225835/1, Professor, concedida
através da portaria  nº 3317/2013 de 08/04/2013, com ônus
para o Órgão de origem.
Portaria n.º: 9718/2014 de 13/08/2014
Revogar, a contar de 28/07/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, do servidor MILTON
TRARBACH, matricula nº 5337500/2, Professor, concedida
através da portaria nº 2131/2007 de 28/03/2007, com ônus
para o Órgão de origem.
Portaria n.º: 9717/2014 de 13/08/2014
Revogar, a contar de 16/07/2014, a cessão para  a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, do servidor AROLDO
CARNEIRO, matricula nº 80844983/5, Especialista em Educação,
concedida através da portaria  nº 12972/2011 de 20/09/2011,
com ônus para o Órgão de origem.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 9763/2014 de 14/08/2014
Conceder Licença para tratar de interesse particular , a
servidora MARIA BERNADETE SANTOS DE OLIVEIRA, matricula
nº 5619831/1, Professor, lotada na EEEF São Jeronimo/Belém,
no período de 17/07/2014 a 15/07/2016.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 9750/2014 de 14/08/2014
Nome: JANDIRA CLAUDIA SARMENTO DE SOUSA
Matrícula:5503191/2  Cargo: Professor
Lotação:EE Prof Joao Renato Franco/Belém
Período: 15/08/14 a 13/10/14
Triênios:14/04/09 a 13/04/12
Portaria nº.: 9749/2014 de 14/08/2014
Nome: RAIMUNDA GRACIETE BARBOSA GAIA
Matrícula:550825/1 Cargo: Professor
Lotação:EE de Porto Grande/Cameta
Período: 01/09 a 30/10/14 – 31/10 a 29/12/14
Triênios:03/04/05 a 02/04/08 -03/04/08 a 02/04/11
Portaria nº.: 9748/2014 de 14/08/2014
Nome: LEA FATIMA VALENTE GUIMARAES
Matrícula:551660/1  Cargo: Esc. Datilog.
Lotação:EE D Romualdo de Seixas/Cameta
Período: 01/10 a 29/11/14 – 30/11/14 a 28/01/15
Triênios:24/03/07 a 23/03/10 – 24/03/10 a 23/03/13
Portaria nº.: 9747/2014 de 14/08/2014
Nome: SEBASTIANA SOARES PAIVA
Matrícula:603570/1  Cargo: Professor
Lotação:EE Prof. Maximiano Rodrigues/Abaetetuba
Período: 01/08 a 29/09/14 – 30/09 a 28/11/14
Triênios:22/03/02 a 21/03/05 – 22/03/05 a 21/03/08
Portaria nº.: 9746/2014 de 14/08/2014
Nome: BRUNA MORAES GARCIA
Matrícula:57212980/1  Cargo: Ag. Administ.
Lotação:EE Prof Clotilde Pereira/Castanhal
Período: 01/08/14 a 29/09/14
Triênios:12/02/09 a 11/02/12
Portaria nº.: 9751/2014 de 14/08/2014
Nome: JAIME RODRIGUES JUNIOR
Matrícula:253898/1 Cargo: Professor
Lotação:EEEFM Joao XXIII/SEDE/S S da Boa Vista
Período: 11/08/14 a 09/10/14
Triênios:19/09/08 a 18/09/11
Portaria nº.: 9691/2014 de 12/08/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO BARBOSA
Matrícula:3156028/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Educação Tecn. do Estado do Pará/Salvaterra
Período: 01/09 a 30/10/14 – 31/10 a 29/12/14
Triênios:21/02/06 a 20/02/09 – 21/02/09 a 20/02/12
Portaria nº.: 9690/2014 de 12/08/2014
Nome: MARIA AUREA DE SOUZA
Matrícula:311626/1  Cargo: Ag. Administ.